



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 19731/2017

**SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 15/2017**

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 15/2017 QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM LADO, O TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO E, DE OUTRO, A EMPRESA OI S/A.



O **TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO**, inscrito no CNPJ-MF sob o n.º 03.326.815/0001-53, com sede na rua Almirante Barroso, 600 – Mocambo - Porto Velho/RO, CEP. 76.801-901, daqui em diante denominado **CONTRATANTE**, representado, neste ato, por seu Diretor-Geral, ou pela autoridade que estiver ocupando referido cargo na forma regimental, e de outro lado a empresa **OI S/A**, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 76.535.764/0001-43, com endereço na rua do Lavradio, 71, 2º andar - Centro – Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.230-070, fone (61) 98426-7124, neste ato representada pelos Gerentes de Vendas Corporativo senhor Carlos Alberto da Costa Barbosa, inscrito no CPF-MF n.º 208.353.021-72 e pelo senhor Davi de Oliveira Bertucci, inscrito no CPF-MF n.º 872.857.111-87, e-mail: [davib@oi.net.br](mailto:davib@oi.net.br), doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente instrumento, regido pela Lei 8.666/93 e suas alterações e Lei 10.520/2002, conforme procedimento licitatório realizado sob a modalidade de Pregão, na forma Eletrônica, Edital n.º 14/2017, nos autos do Processo Adm. Virtual - PROAD n.º 19.731/2017.

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

1.1 A prorrogação da vigência, o reajuste de preços, a dotação orçamentária e a ratificação dos servidores que atuarão na fiscalização do Contrato n.º 15/2017, que trata da prestação de serviços de telefonia de terminais convencionais não residenciais com facilidade de PABX, com tráfego telefônico local fixo-fixo e fixo-móvel, na cidade de Porto Velho/RO; nas seguintes unidades: prédio da 6ª, 7ª e 8ª Varas do Trabalho de Porto Velho-RO; Anexo I – Arquivo Geral/DSMP/Depósito Judicial/Núcleo de Cálculo Judiciais/Central de Mandados; e Anexo II - Escola Judicial(EJUD) e Núcleo de Serviços Gráficos, conforme especificações detalhadas no Termo de Referência - TR (Anexo I do edital) e proposta.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA**

2.1 A vigência do Contrato n.º 15/2017, cujo período inicial compreendeu-se entre 1º/6/2017 e término 31/5/2018, fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, contada de 1º/6/2019 a 31/5/2020, podendo ser prorrogadas por iguais e sucessivos períodos até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme o inciso II, do artigo 57, da Lei 8.666/93.

**CLÁUSULA TERCEIRA - DO REAJUSTAMENTO DO CONTRATO**



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 19731/2017

3.1 Os preços atuais praticados nesta contratação estão estabelecidos na tabela abaixo, cujos valores serão reajustados mediante apostilamento a ser realizado pela Secretaria de Orçamento e Finanças a partir de 1º/6/2019.

:

<b>6ª, 7ª e 8ª Varas do Trabalho de Porto Velho/RO</b>			
<b>ITENS TARIFÁRIOS</b>	<b>QUANTIDADE (ESTIMATIVA ANUAL)</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>SUBTOTAL ESTIMADO ANUAL(R\$)</b>
Assinatura mensal – Não residencial com Facilidade de PABX	156	R\$ 72,89	R\$ 11.370,84
Chamadas locais fixo-fixo	24.000	R\$ 0,12	R\$ 2.880,00
Chamadas locais fixo-móvel	3.000	R\$ 0,91	R\$ 2.730,00
<b>VALOR TOTAL ANUAL ESTIMADO (R\$)</b>			<b>R\$ 16.980,84</b>

<b>Anexo I – Arquivo Geral/DSMP/Depósito Judicial/Núcleo de Cálculo Judicial/Central de Mandados</b>			
<b>ITENS TARIFÁRIOS</b>	<b>QUANTIDADE (ESTIMATIVA ANUAL)</b>	<b>VALOR UNITÁRIO (R\$)</b>	<b>SUBTOTAL ESTIMADO ANUAL (R\$)</b>
Assinatura mensal – Não residencial com Facilidade de PABX	84	R\$ 72,89	R\$ 6.122,76
Chamadas locais fixo-fixo	15.600	R\$ 0,12	R\$ 1.872,00
Chamadas locais fixo-móvel	2.040	R\$ 0,91	R\$ 1.856,40
<b>VALOR TOTAL ANUAL ESTIMADO (R\$)</b>			<b>R\$ 9.851,16</b>

<b>Anexo II - Escola Judicial (EJUD)/ Núcleo de Serviços Gráficos</b>			
<b>ITENS TARIFÁRIOS</b>	<b>QUANTIDADE</b>	<b>VALOR</b>	<b>SUBTOTAL</b>



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 19731/2017

	(ESTIMATIVA ANUAL)	UNITÁRIO ESTIMADO (R\$)	ESTIMADO ANUAL (R\$)
Assinatura mensal – Não residencial com Facilidade de PABX	48	R\$ 72,89	R\$ 3.498,72
Chamadas locais fixo-fixo	8.400	R\$ 0,12	R\$ 1.008,00
Chamadas locais fixo-móvel	960	R\$ 0,91	R\$ 873,60
<b>VALOR TOTAL ANUAL ESTIMADO (R\$)</b>			<b>R\$ 5.380,32</b>
<b>VALOR GERAL (R\$)</b>			<b>R\$ 32.212,32</b>

#### CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 As despesas com o pagamento do referido objeto estão previstas recursos orçamentários consignados ao Contratante, programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa 339039.58.

#### CLÁUSULA QUINTA - DA GESTÃO DO CONTRATO - ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO

5.1 Na forma do que dispõe o art. 67 da Lei n. 8.666/93, o acompanhamento e fiscalização do fornecimento/serviços serão efetuados pela Seção de Obras, Serviços e Manutenção Predial e pela Seção de Engenharia e Projetos, por meio dos servidores **SAMURAI DE FIGUEIREDO SILVA** e **LUIZ GONZAGA MOTA**, respectivamente, fiscal e substituto eventual, os quais exercerão, em nome do TRT 14ª Região, toda e qualquer ação de orientação geral, com vistas ao seu integral cumprimento e atendimento das necessidades do fornecimento/serviços, conforme preceitua a Portaria GP n. 572/2008, alterada pela Portaria GP n. 1179/2013.

#### CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato n.º 15/2017, não modificadas pelo presente termo aditivo.



PODER JUDICIÁRIO  
JUSTIÇA DO TRABALHO  
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 19731/2017

6.2 E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam eletronicamente o presente Instrumento.

Porto Velho, 8 de maio de 2019.

(assinado digitalmente)

Eder Jorge Machado Santana

Diretor Geral em Substituição do TRT14ª REGIÃO

CONTRATANTE

(assinado digitalmente)

Carlos Alberto da Costa Barbosa

OI S/A / CONTRATADA

(assinado digitalmente)

Davi de Oliveira Bertucci

OI S/A / CONTRATADA

**DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA  
SECRETARIA ADMINISTRATIVA  
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019**

O TRT da 4ª Região comunica aos interessados que foi homologado o Pregão Eletrônico n.º 7/2019, relativo ao registro de preços visando à aquisição de material de acondicionamento e embalagem, cujo objeto foi adjudicado às seguintes empresas: MAYVEL EMBALAGENS E PAPELÃO LTDA. (itens 1, 6, 7, 8 e 9), TAVI PAPELARIA MATERIAIS DE ESCRITÓRIO DE INFORMÁTICA LTDA EPP (itens 3, 5 e 11), MARCOS AURÉLIO COLLAÇO EPP (item 4) e NORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. ME (tem 10). Não houve apresentação de proposta para o item 2, portanto o pregão resultou deserto neste item.

JOSÉ VALIM BEMFICA FILHO  
Pregoeiro

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO  
SECRETARIA  
COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS**

**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2019**

Processo: TRT8 PROAD nº 3806/2018; Objeto: Aquisição de materiais de expediente e acondicionamento e embalagem; Empresa: Santos & Santos Ltda - ME; CNPJ: 08.583.283/0001-53; Valor Total: R\$3.500,00 (três mil e quinhentos reais); Fundamento Legal: Pregão Eletrônico nº 48/2018; Data de assinatura: 30/04/2019; Validade da Ata: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura; Signatários: O Sr. Rodopiano Rocha da Silva Neto, Diretor-Geral, pelo Tribunal e, a Senhora Edicleia dos Santos Silva, pela detentora do registro. A íntegra da Ata, encontra-se disponível no site do TRT8.

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2019**

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso de Fração de Área do imóvel onde se encontra instalada a Vara do Trabalho de Tucuruí; Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e a Ordem dos Advogados do Brasil - OAB-Pa; Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cessão de Uso, por mais 12 (doze) meses, compreendendo o período de 28.04.2019 a 27.04.2020; Processo TRT8 nº 3815/2017; Assinatura: 11 de abril de 2019; Pelo Tribunal: a Exma. Senhora Pastora do Socorro Teixeira Leal, Desembargadora Presidente e, o Senhor Alberto Antônio de Albuquerque Campos, pela Contratada.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO  
DIREÇÃO-GERAL  
ASSESSORIA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS**

**EXTRATO DE CONVÊNIO**

Convênio nº 03/2019. Conveniente: Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região - CNPJ 03.141.166/0001-16. Conveniada: Associação Paranaense de Cultura-APC, CNPJ 76.659.820/0001-51. Objeto: viabilização pelo Conveniente de espaço físico e meios materiais aptos à realização, pela Conveniada, de atividades de extensão acadêmica, não configurando estágio. Valor: sem custas ao Conveniente. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Vinculação: Processo Administrativo de Ajuste PAA 09/2019, Processo Geral nº 117/2019. Vigência: 01/03/2019 a 28/02/2024. Data da assinatura: 28/02/2019. Signatários: Edno Antônio Gomes - Secretário Geral Judiciário, pelo Conveniente, e Waldemiro Gremski - Reitor, Roque Brugnara e Pedro João Wolter- Procuradores, pela Conveniada.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO**

**RESULTADO DE JULGAMENTO  
PREGÃO Nº 8/2019**

Objeto:SRP para aquisição de material de informática. Empresas Vencedoras/Itens/Preços Registrados.THE BEST PRODUTOS ELETRONICOS EIREL,01,R\$590,00; RAPHAEL SILVA ARAUJO,02,R\$679,00 e DEDALOSOLUCOES DIGITAIS E SUPRIMENTOS LTDA,03,R\$1.550,00.

Brasília - DF, 9 de maio de 2019.  
ANDERSON DOS SANTOS ALMEIDA  
Chefe do Núcleo de Licitações

(SIDEC - 09/05/2019) 080016-00001-2019NE000033

**DIRETORIA-GERAL ADMINISTRATIVA  
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Processo nº 18.0.000006520-6. 1º Termo Aditivo ao Termo de Cadastramento nº 093/2018. Partes: TRT da 10ª Região e Caixa Econômica Federal - DF. Objeto: alteração da cláusula segunda item III do Termo de Cadastramento. Assinatura: 07/05/2019. Pelo TRT da 10ª Região: Maria Regina M. Guimarães - Desembargadora Presidente. Pela Caixa: Idemar Egger Junior- Procurador/Ass. Jurídico.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO  
SECRETARIA DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA  
SETOR DE CONTRATOS ADMINISTRATIVOS**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato n.15/2017/TRT11/DLC.SC. CONTRATANTE: TRT 11ª Região. CONTRATADA: ELEVADORES BRASIL LTDA - EPP. PROCESSO: TRT MA-501/16. OBJETO: Prorrogar por 12 meses o prazo de vigência do Contrato. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.57, inciso II da Lei n.8.666/93. VIGÊNCIA: 04/05/19 a 03/05/20. DATA E ASSINATURAS: 02/05/19 - Rômulo Rogério Cyrino Barbosa, Ordenador da Despesa-TRT11 e Reynaldo Figueiredo de Sousa, pela Contratada.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO  
SECRETARIA  
SECRETARIA ADMINISTRATIVA**

**EXTRATO DE CONVÊNIO**

Processo: CVN 4617/2019. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e a Fundação Educacional Barriga Verde - Febave - UNIBAVE. Objeto: Disponibilizar, aos estudantes do curso de Direito da UNIBAVE, a oportunidade de estagiarem nas dependências do Tribunal. Vigência: 60 meses a contar da data da assinatura. Data da assinatura: 9-5-2019. Pelo Tribunal: Mari Eleda Migliorini, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela UNIBAVE: Berto Varmeling, procurador.

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Processo: PRE 3691/2018. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e Proactiva Meio Ambiente Brasil Ltda. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato para o período de 5-7-2019 a 4-7-2020. Data da assinatura: 6-5-2019. Pelo TRT: Ana Paula Volpato Wronski, Diretora-Geral da Secretaria. Pela Contratada: José Luiz Piccoli, Diretor Regional, e Rubens Oliveira Basto, Diretor Comercial.

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Processo: PRE 11945/2016. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região e CRP Tecnologia EIRELI EPP. Objeto: I - Promover a repactuação, a partir de 19-8-2017, ajustando para que possa incidir o valor de R\$ 56.634,59 mensais; II - a partir de 27-12-2017, devido o reajuste, o valor mensal de R\$ 56.958,24; III - em razão de nova repactuação, a partir de 19-8-2018, o valor de R\$ 58.633,76; e IV - a partir de 27-12-2018, devido o reajuste, o valor mensal de R\$ 59.056,82. Data da assinatura: 8-5-2019. Pelo TRT: Mari Eleda Migliorini, Desembargadora do Trabalho-Presidente. Pela Contratada: Bruno Perboni, Sócio-Administrador.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO  
DIRETORIA-GERAL**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 15/2017  
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 19731/2017. Contratante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: OI S/A, CNPJ/MF N.º 76.535.764/0001-43. Objeto: prorrogação da vigência, o reajuste de preços, a dotação orçamentária e a ratificação dos servidores que atuarão na fiscalização do Contrato n.º 15/2017. Assinado: 8/05/2019. Vigência: 01/06/2019 a té 31/05/2020 Dotação Orçamentária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa 339039.58, correspondendo ao valor anual estimado de R\$ 32.212,32. Assinaturas: Eder Jorge Machado Santana, Diretor-Geral do TRT 14 em substituição e, de outro, senhores Carlos Alberto da Costa Barbosa e Davi de Oliveira Bertucci, representantes da contratada.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO  
DIRETORIA-GERAL**

**SERVIÇO DE CONTRATOS**

**EXTRATO DE CONVÊNIO**

Processo nº 0000513-29.2015.5.15.0897 PA. Convênio nº 04/2019. Partes: TRT e CPFL ENERGIA S.A. CNPJ: 02.429.144/0001-93. Objeto: a adesão da CPFL ao Programa de Combate ao Trabalho Infantil, com objetivo de realização de projetos e ações de mútuo interesse dos participantes no desenvolvimento de atividades educativas, de sensibilização da sociedade civil organizada e de formação e capacitação de agentes para atuarem no combate ao trabalho infantil e a toda forma de exploração do trabalho que fira a dignidade humana. Vigência: 1 ano, a contar da data da assinatura. Assinam: pelo TRT, Gisela Rodrigues Magalhães de Araujo e Moraes e, pela CPFL, Gustavo Estrella e Luis Henrique Ferreira Pinto. Data: 07/03/2019.

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Processo nº CP0471/2017. Contrato: 202/2017. Espécie: II TA. Partes: TRT e Obra Nobre Construtora Ltda. CNPJ: 02.183.510/0001-77. Objetos: I) suprir o valor total do contrato o montante de R\$ 123.189,15; II) crescer ao valor do contratado o montante de R\$ 141.948,04; III) prorrogar o prazo para conclusão da obra, estabelecendo o seu termo final em 30/04/2019; e IV) prorrogar o prazo de vigência do contrato, estabelecendo seu termo final em 30/05/2019. Fundamento: Lei 8.666/1993, art. 57, § 1º, incisos I, II e V. e art. 65, § 1º, inciso I, letra b. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson e, pela empresa, Fausto Roberto Junior Seraphim. Data: 29/04/2019.

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

Processo nº CP0212/2016. Contrato: 63/2016. Espécie: IV TA. Partes: TRT e Security Segurança Ltda. CNPJ: 00.332.087/0001-02. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por 30 meses, de 21/04/2019 a 20/10/2021, ou até que se conclua novo procedimento licitatório para o mesmo objeto. Fundamento: Lei 8.666/1993, artigo 57, inciso II. Assinam: pelo TRT, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson e, pela empresa, Gabriel Frattini Palácio. Data: 16/04/2019.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO**

**EXTRATO DE CONTRATO**

Protocolo: 36/2019. Contrato nº 09/2019. Contratante: TRT 16ª REGIÃO. Contratada: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CAXIAS. Objeto: prestação dos serviços de fornecimento de água e esgoto, a serem executados de forma direta e contínua nas dependências da sede da Vara do Trabalho de Caxias. Valor: O valor estimado do presente contrato para o período de 12 (doze) meses é de R\$ 2.200,00 (dois mil e duzentos e reais). Vigência: por prazo indeterminado a contar da data da assinatura deste contrato. Data da assinatura: 11/04/2019. Assinam: Desembargadora Presidente, Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro (p/ contratante) e Sr. Arnaldo de Arruda De Oliveira (p/ contratada).

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO**

PROTOCOLO: 3807/2015. Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2015. Contratante: TRT 16ª REGIÃO. Contratada: LANLINK SERVIÇOS DE INFORMÁTICA S/A Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 20/2015 pelo prazo de 12 (doze) meses, compreendendo o período de 27 de abril de 2019 a 27 de Abril de 2020, ou em período inferior, caso se conclua o procedimento licitatório e alteração quantitativa do objeto.Valor:O valor anual do contrato, contemplando a redução do quantitativo passa a ser R\$780.578,71 (setecentos e oitenta mil, quinhentos e setenta e oito reais e setenta e um centavos).Data da Assinatura: 26.04.2019. Assinam: Desembargadora Presidente, Dra. Solange Cristina Passos de Castro Cordeiro (p/Contratante) e o Sr. ALEXANDRE MOTA ALBUQUERQUE (p/Contratada).

